ページ  1 / 1

2025年 8月 4日

ISOご担当者 様

国際システム審査株式会社(略称ＩＳＡ)

TEL:052-582-3666 FAX:052-582-3668
e-mail：isa@isa-cb.co.jp

JAB認定統括部長 苅谷真理子

マネジメントシステム規格の追補版に関連した認証文書の再発行

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、2024年 2月に、マネジメントシステム規格の意図した結果を達成する能力に対する気候

変動の影響を考慮する必要性に対処するために、既存のマネジメントシステム規格への追補 1

（Amendments）（以下、追補版という）が発行され、昨年より、順次、審査に適用されています。

 この度、認定機関（公益財団法人 日本適合性認定協会:JAB）より、認証文書（認証登録証）

に、追補版への適用を追記する必要性があると、通知がありました。

 従いまして、通常は認証登録証を発行していない維持審査を受審された組織様を含めて、2025

年 10月の判定会に上程された全ての審査より、順次、新しい認証登録証を発行いたします。

変更箇所につきましては、従来、登録証に、『ISO XXXX:YYYY』と記載していた部分を、『ISO

XXXX:YYYY + Amd 1:2024』と改めます。

【規格】ISO 9001:2015  → ISO 9001:2015 + Amd 1:2024

ISO 14001:2015  → ISO 14001:2015 + Amd 1:2024

ISO 45001:2018  → ISO 45001:2018 + Amd 1:2024

 新しい登録証が配付されましたら、旧版は、破棄していただき、『Amd 1:2024』と記載のある

登録証を最新版として適切に管理をお願いいたします。

  詳細は、新しい登録証送付の際に、改めてお知らせいたします。

 よろしくお願いいたします。

以上